
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Onde se lê:
NEWBER NUNES DE LIMA
Leia-se:
MÁRCIO NEWBER NUNES DE LIMA

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184448

PORTARIA Nº. 3652/2010-GAB/SEMA DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral à servidora 
ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº. 54180297/2, ocupante do cargo de Bióloga, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas, a contar de 01/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Meio Ambiente
ERRATA DA IN 59/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184535
ERRRATA DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 059/2010, 

PUBLICADA NO DOE 31.800 DE 30/11/2010.
ONDE SE LÊ:
Art. 3º A instalação portuária, que sirva como atividade de apoio 
a empreendimento licenciado ou em licenciamento nesta SEMA, 
que esteja em funcionamento sem licença ambiental específica, 
deverá ingressar com pedido de regularização ambiental junto a 
esta Secretaria, a contar da data de publicação desta Instrução 
Normativa – IN.
LEIA-SE:
Art. 3º A instalação portuária, que sirva como atividade de apoio 
a empreendimento licenciado ou em licenciamento nesta SEMA, 
que esteja em funcionamento sem licença ambiental específica, 
deverá ingressar com pedido de regularização ambiental junto a 
esta Secretaria, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a contar 
da data de publicação desta Instrução Normativa – IN.

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184487

PORTARIA Nº. 3667/2010-GAB/SEMA DE 01/12/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3070/2010-GAB/SEMA DE 
29/09/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.764 DE 01/10/2010, 
A VIAGEM DOS SERVIDORS CASSILDA DO SOCORRO DIAS 
DE MORAES, MATRICULA: 5141818/1 E RAFAEL MARTINS DA 
SILVA CRUZ, MATRICULA: 57215619/1, O PERÍODO QUE SERIA 
DE 28 A 29/09/2010 PARA O PERÍODO DE 02 A 03/12/2010 
AO CASTANHAL/PA E SANTA IZABEL DO PARA/PA.

FREQUENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184493

PORTARIA Nº 3.637/2010-GAB/SEMA, 
DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.

Altera o art. 10 e § único do art. 16 da Portaria n° 1.374/2010 
publicada em DOE 31.678 de 01/06/2010 que regulamenta a 
freqüência dos servidores da SEMA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.138, inciso II da Constituição 
do Estado do Pará e o art. 80 do Decreto nº 746/2007, e 
considerando o memorando 35.707 GABSEC/2010.
R E S O L V E:
Art. 10 – Os servidores investidos em cargo comissionado desta 
SEMA, estão dispensados do registro de freqüência em relógio de 
ponto eletrônico, devendo sua freqüência ser apurada de acordo 
com  o descrito em RJU dos servidores do Estado.
Art 16.  Em caso de falta do servidor, o mesmo deverá justificar 
imediatamente, no primeiro dia de retorno ao trabalho, 
observando o descrito no Art. 72 da Lei 5.810/94 e no Parágrafo 
Único do art. 124 da mesma Lei.
Parágrafo Único: Os abonos de faltas e/ou atrasos dos servidores 
lotados na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, será de 
responsabilidade de seus coordenadores ou diretores imediatos, 
na ausência destes, seus substitutos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 05 de Novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184682
PORTARIA Nº 113/2010-GAB/SEC.              
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 043/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 

regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
023/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores IPC EDSON 
NAGATA CORRÊA, DPC JOSEANA FALCÃO COSTA e KELLY 
BARROS CASTELO BRANCO, para sob a presidência do primeiro, 
receberem os equipamentos do contrato que tem como objeto 
o fornecimento de 50 (cinqüenta) Terminais móvel P25-DES 
acompanhados de 02 kit de programação para rádio móvel, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência do 
Edital, para atender a Polícia Civil do Estado do Pará-PC através 
do Convenio nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
RETIFICAÇÃO NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 177185
ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184656
PORTARIA Nº 128/2010-GAB/SEC.           
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 052/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06, Pregão Eletrônico nº 
014/2010-AERONÁUTICA;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores DPC JOSEANA 
FALCÃO COSTA, KELLY BARROS CASTELO BRANCO e ALTEMIR 
NUNES PACHECO, para sob a presidência do primeiro, 
receberem os equipamentos do contrato que tem como objeto o 
fornecimento de 625 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO) MICRO-
COMPUTADORES, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência do Edital do Pregão nº 014/2010 que faz parte do 
Registro de Preço nº 018/2010, para atender a Polícia Civil do 
Estado do Pará-PC através do Convenio nº 283/2008-SENASP-
MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RETIFICAÇÃO NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 181971
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184767
PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2010-SEGUP

Considerando que a tramitação do processo nº 2010/107578, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
028/2010-SEGUP, tendo como objeto aquisição de Material de 
Consumo (Expediente, Informática, Limpeza e Higiene e Material 
Operacional de Ensino), pelo critério de menor preço por lote, as 
empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  HEINRIKUS COMERCIAL LTDA - EPP.
Lote: 01  -  Valor Total: R$ 2.127,40
Lote: 02  -  Valor Total: R$ 2.500,00
Empresa:  LIMBEL COMÉRCIO DE MAT. DE LIMPEZA LTDA-EPP.
Lote: 03  -  Valor Total: R$ 3.658,80
LOTE 4  - CANCELADO
Belém,  01 de Dezembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184765

PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2010/154084, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 021/2010-SEGUP, 
tendo como objeto aquisição de Materiais Operacionais, 
destinados as operações do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, pelo critério de menor preço por lote, as empresas abaixo 
discriminadas.
Empresa:  MULTSTOCK LTDA - EPP.
Lote: 01  -  Valor Total: R$ 256.696,46
Lote: 02  -  Valor Total: R$  8.999,92
Empresa: S.O.S SUL RESGATE – COM. E SERV. DE SEG. SIN. 
LTDA.
Lote: 03  -  Valor Total: R$ 225.000,00
Empresa: LAKELAND BRASIL S.A.
Lote: 04  -  Valor Total: R$ 320.000,40
Belém,  01 de Dezembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184771

PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2010-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Publica, através 
da autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, 
torna público  aos interessados na licitação do Processo 
Administrativo nº 2010/210302, modalidade Pregão Eletrônico 

nº 029/2010-SEGUP, tendo como objeto aquisição de 01(um) 
Veículo tipo Van/Minivan, que em virtude da desclassificação 
das propostas apresentadas, o item foi cancelado, dando como 
FRACASSADA a licitação acima citada.
Belém,  01 de Dezembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184703
PORTARIA Nº 114/2010-GAB/SEC.             
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 043/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
023/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:– Designar o servidor IPC EDSON NAGATA CORRÊA, 
para acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação do 
contrato que tem como objeto o fornecimento de 50(Cinqüenta) 
Terminais móveis P25-DES acompanhado de 02 kit de 
programação para rádio móvel, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência do Edital, para atender a Polícia Civil do 
Estado do Pará através do Convenio nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RETIFICAÇÃO NÚMERO DE PUBLICAÇÃO177190
ERRATA DE NOMEAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184710
PORTARIA Nº 123/2010-GAB/SEC.            
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 047/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
013/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 8.666/93,
R E S O L V E: – Designar os servidores IPC EDSON NAGATA 
CORRÊA, DPC JOSEANA FALCÃO COSTA e KELLY BARROS 
CASTELO BRANCO, para sob a presidência do primeiro, 
receberem os equipamentos do contrato que tem como objeto 
o fornecimento de 50 (cinqüenta) Estações bases de rádios 
transceptores VHF em modo analógico convencional, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender a Polícia Civil do Estado do Pará-PC através do Convenio 
nº 283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RETIFICAÇÃO NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 179491
ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184719
PORTARIA Nº 124/2010-GAB/SEC.       
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 047/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
013/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E: – Designar o servidor IPC EDSON NAGATA 
CORRÊA, para acompanhamento, controle, fiscalização e 
avaliação do contrato que tem como objeto o fornecimento 
de 50(Cinqüenta) rádios transceptores móveis VHF, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender a Polícia Civil do Estado do Pará através do Convenio nº 
283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RETIFICAÇÃO NÚMERO DE PORTARIA 179509
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184836
Contrato: 56
Exercício: 2010
Objeto: Este Contrato tem como objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE E INFORMÁTICA), 
conforme quantidade e características dos Lotes 1 e 2 do Termo 
de Referência do Anexo I do Edital, o qual é parte integrante e 
indissociável deste
Valor Total: 4.627,40
Data Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 29/11/2011


